
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 19

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 14 DEL 07/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Fichera Giovanni

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001



 

Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL  R.U.P.

Premesso che:

- L'art. 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevedeva per il finanziamento degli 
interventi  relativi  ad opere   pubbliche   di   messa   in   sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione 
o costruzione di edifici di  proprietà dei  comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, l’ 
istituzione  nello stato di previsione del Ministero dell'interno il fondo « Asili  nido e scuole 
dell'infanzia», con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 
e a 200 milioni di euro  per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;
- con decreto del “DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE,I SISTEMI INFORMATIVI E 
STATISTICI DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI 
SPECIALI” n. 6132 del 20 giugno 2019 sono stati individuati i criteri e le modalità di accesso, 
selezione e cofinanziamento statale dei progetti, in base al quale il Comune di Vicenza ha 
presentato le domande di ammissione di tre progetti al Fondo progettazione Enti locali, attraverso 
l’applicativo informatico predisposto da Cassa depositi e prestiti S.p.A.;
- con successivo decreto del “DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, SISTEMI 
INFORMATIVI E STATISTICI DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI 
INTERVENTI SPECIALI” n. 15584 del 3.12.2019 è stata approvata la graduatoria, che vede il 
Comune di Vicenza ottenere il cofinanziamento, tra l’altro, per la progettazione degli interventi di 
adeguamento sismico della scuola materna San Rocco per un importo di € 40.000,00 (CUP 
B33H19000610001 di sola progettazione);
- con determinazione dirigenziale n. 1319 del 03/08/2020 è stato affidato all’ing. Franco Grazioli 
con studio in Vicenza,  l’incarico della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progetto 
definitivo degli interventi di adeguamento sismico della scuola materna Palladio sita in Contrà 
Mure San Rocco n. 36 per il prezzo di € 17.650,00 pari al ribasso del 54,33% + INARCASSA 4% + 
I.V.A. 22%;



 

Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- con deliberazione n. 123/2021, la Giunta Comunale approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di miglioramento sismico della Scuola Materna Palladio in Contrà Mure San 
Rocco dell’importo complessivo di € 600.000,00 IVA ed oneri per la sicurezza compresi, 
intendendo partecipare al Bando “Rigenerazione e decoro urbano” di cui al D.P.C.M. 21/01/2021 
per l’ottenimento di un finanziamento dell’intero importo dell’opera, ma comprensivo della sola 
progettazione esecutiva;
- con  Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 04/04/2022, sono state ammesse a finanziamento le 
proposte presentate dal Comune di Vicenza per “Progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale” di cui al D.P.C.M. 21/01/2021, fra cui:
“Scuola Materna Palladio – adeguamento sismico” -  CUP B37H21002870001 – Atto d’obbligo 
sottoscritto in data 12/05/2022 - Rup Giovanni Fichera nominato con determinazione dirigenziale 
1438 del 23/06/2022;
- i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale 
sono ora confluiti nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;
- il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 
16/12/2021 e s.m.i., prevedono, pertanto, interventi per "Scuola Materna Palladio – adeguamento 
sismico”, finanziati con contributo;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 03/08/2022  si approvava il progetto definitivo 
relativo a " INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA 
“PALLADIO” SITA IN CONTRA’ MURE SAN ROCCO 36" dell’importo complessivo di € 
600.000,00 I.V.A.;
- con determinazione dirigenziale n.123 del 23/01/2023 si integrava l’incarico professionale 
precedentemente affidato all’ing. Franco Grazioli con studio in Vicenza per la predisposizione - con le 
indicazioni della Soprintendenza espresse con il parere favorevole del 06/02/2023 acquisito al PGN 
22138/2023 -  della nuova progettazione definitiva dell’opera “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA 
MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO 



 

Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI”- NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.1;

Dato atto che il professionista incaricato, ha ora predisposto il nuovo progetto definitivo per 
l'approvazione e che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica prevista dall’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016, come risulta dall’allegato verbale;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica del 06/03/2023, regolarmente 
sottoscritto e che si richiama integralmente;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



 

Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - quale 
fase della “progettazione definitiva” per “NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” 
RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E 
MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE -  
“SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”  dell’importo complessivo di € 600.000,00 IVA compresa, sottoscritto in data 
06/03/2023 ed allegato al presente provvedimento;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.   



 

Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



 

Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 19 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Fichera Giovanni;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO”  PER “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI” 
DELL’IMPORTO DI € 600.000,00, IVA COMPRESA. CUP B37H21002870001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO FICHERA GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

NEXT GENERATION EU
BANDO PNRR M5C2 – INVESTIMENTO 2.1

“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 

SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO 

QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE”
“SCUOLA MATERNA PALLADIO - VIA MURE SAN ROCCO

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO
DI SERVIZI EDUCATIVI E DIDATTICI”

CUP B37H21002870001

VERBALE DI VERIFICA 
PROGETTO  DEFINITIVO

L’anno 2023, il  giorno 06 del mese di Marzo,  il sottoscritto ing. Marco Salvadore, Direttore del

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza, ha proceduto alla verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs.

18.04.2016  n.  50  s.m.i.,  in  contraddittorio  con  l’ing.  Franco Grazioli, con  studio  in  Vicenza  Via

Zamenhof 817, progettista degli interventi, in forma disgiunta sottoscrivendo il verbale in tempi differiti,

come attestato dal riscontro della firma digitale apposta.

Le risultanze sono riportate nel presente verbale.

Il  progetto  riguarda  il  miglioramento  sismico  della  scuola  materna  A.  Palladio  mediante

irrigidimento con intonaci armati. 

La soluzione adottata, trattandosi di spazi dedicati ad attività scolastica mira ad assicurare alla

struttura  la  funzionalità  essenziale  per  la  protezione  civile.  Come  dimostrato  nella  relazione  di

vulnerabilità  sismica,  la  resistenza  meccanica  dell’attuale  struttura,  sottoposta  all’azione  sismica

comporta la formazione di meccanismi di rottura duttili e fragili sugli elementi strutturali. L’intervento di

miglioramento  sismico  proposto  comporta  una  notevole  riduzione  delle  sollecitazioni  derivanti  dal

sisma  sulle  strutture  esistenti,  che  vengono  assorbite  dai  nuovi  setti  murari  resi  sismo-resistenti

mediante l’esecuzione di intonaci armati su entrambe le pareti dei maschi murari, di conseguenza le

azioni esercitate sulle strutture esistenti risultano notevolmente inferiori andando così a ritardare a

prevenire la formazione dei meccanismi di rottura. L’irrigidimento della struttura viene effettuato nelle

due direzioni X e Y mediante l’esecuzione di intonaci armati sulle entrambe le facce dei maschi murari

che si  ammorsano alla struttura esistente per tutta la sua altezza. L’intervento mediante intonaco

armato  prevede  l’inserimento  di  un  rinforzo  in  adiacenza  alle  pareti  in  muratura  esistenti,

incrementando la loro resistenza sia a presso flessione che a taglio. Il rinforzo avviene utilizzando una

rete  in  fibra  di  vetro  alcali  resistente  impregnata  con resina  termoindurente  epossidicavinilestere,

compatibile con i supporti in muratura, da applicare direttamente sul supporto da rinforzare, previa

rimozione dell’intonaco esistente, in maniera tale da non comportare ad un aumento dello spessore

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

mailto:manutenzioni@comune.vicenza.it


finale della muratura post-intervento. La rete è applicata preferibilmente su entrambi i  lati,  con un

numero di strati variabile a seconda delle carenze riscontrate. Oltre alla posa della rete, si procede alla

realizzazione di un intonaco con malta premiscelata bi-componente, a base di calce idraulica (NHL).

VERIFICA

a) la completezza della progettazione:

 Si  No

Note:  con Determina n.  1319 del  03/08/2020 si  affidava l’incarico della progettazione di  fattibilità
tecnica  ed  economica e  definitiva  degli  interventi  di  adeguamento  sismico della  scuola  materna
“Andrea Palladio” sita in Via Mure San Rocco e con Determina n. 123 del 23/01/2023 si aggiornava di
necessità  l’incarico per  la  progettazione definitiva del  miglioramento sismico della  stessa scuola,
dovendo recepire  le  indicazione di  Soprintendenza a  seguito  della  mancata autorizzazione della
stessa sul progetto di adeguamento sismico, acquisita al ns. PGN 0149214 del 21/09/2022.

Il progetto è così composto dai seguenti elaborati:

PROGETTO STRUTTURALE
E.1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
E.2 TAVOLE DI PROGETTO: PIANTE
E.3 TAVOLE DI PROGETTO: PROSPETTI
E.4 TAVOLE DI PROGETTO: SEZIONI E DETTAGLI
E.5 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE
E.6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E.7 ANALISI PREZZI
E.8 ELENCO PREZZI
E.9 QUADRO ECONOMICO
E.10 PRIME INDICAZIONI PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO
E.11 ELENCO ELABORATI PROGETTO STRUTTURALE
E.12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E.13 DNSH
E.14 PIANO DI MANUTENZIONE
E.15 SCHEMA DI CONTRATTO
E.16 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

allegati
PRATICA INVIATA A SOPRINTENDENZA con nota PGN 0017869/2023 del 01/02/2023
EA.1 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
EA.2 RELAZIONE TECNICA
EA.3 SCHEDE MATERIALI PREVISTI
EA.4 SISTEMA RESISTENTE DEL FABBRICATO
EA.5 TAVOLE: PIANTE STATO DI FATTO
EA.6 TAVOLE: PIANTE SOVRAPPOSIZIONE
EA.7 TAVOLE: PIANTE PROGETTO
EA.8 TAVOLE: PROSPETTI
EA.9 ELENCO ELABORATI PROGETTO ARCHITETTONICO

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti:

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   2   di   4  

mailto:manutenzioni@comune.vicenza.it


 Si  No

Note

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta:

 Si  No

Note: 

d) presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo:

 Si  No

Note

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso:

 Si  No

Note

f) la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti:

 Si  No

Note: si rimanda all’elaborato E.16 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori:

 Si  No

Note:  si  rimanda  all’elaborato  E.10  PRIME  INDICAZIONI  PIANO  DI  SICUREZZA  IN  FASE  DI

PROGETTO

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati:

 Si  No

Note: I prezzi al mq sono stati desunti dal Prezzario Regionale del Veneto dei lavori pubblici

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   3   di   4  

mailto:manutenzioni@comune.vicenza.it


i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta:

 Si  No

Note: si rimanda all’elaborato E.14 PIANO DI MANUTENZIONE

RICHIAMATO il parere favorevole  della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le

Province di Verona, Rovigo e Vicenza del 06/02/2023 acquisito al PGN 22138/2023.

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., 

SI DICHIARA 

che il progetto è verificato.

IL SOGGETTO VERIFICATORE
ing. Marco Salvadore

(f.to digitalmente)

IL PROGETTISTA
ing. Franco Grazioli
(f.to digitalmente)

Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221458 · 0444 221373
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it
mail: prevenzione_sicurezza@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

Pag.   4   di   4  

mailto:manutenzioni@comune.vicenza.it

